Дело № 5-        /2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении
__ марта 2022 года                                                                      г. Агрыз, РТ

Мировой судья судебного участка № 2 по Агрызскому судебному району Республики Татарстан Ахметзянова А.Ф., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении Гайфуллина И. И., __ года рождения, уроженца с. __ Агрызского района Республики Татарстан, не женатого, иждивенцев не имеющего, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Татарстан, Агрызский район, с. __, ранее привлекавшегося  к административной ответственности в течение года,
привлекаемого к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.27,
УСТАНОВИЛ:

Гайфуллин И.И. __ года в __ час. 40 мин., совершил мелкое хищение чужого имущества путем кражи, а именно находясь в магазине «Находка» по адресу Республика Татарстан, г. Агрыз, ул. __, не оплатив товар, прошел через кассовый узел, похитив бутылку бальзама «Бугульма» стоимостью 299 руб. 99 коп., причинив ООО «Табыш» материальный ущерб на сумму 299 руб. 99 коп.
В судебном заседании Гайфуллин И.И. с протоколом согласился, вину в совершении административного правонарушения признал.
Заслушав Гайфуллина И.И., изучив материалы дела, суд пришел к следующему.

Вина Гайфуллина И.И. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела об административном правонарушении, исследованными в судебном заседании: протоколом об административном правонарушении № __ от __ 2022 года, заявлением и объяснениями директора магазина, справкой о стоимости товара, справкой о возврате товаров, полной сводкой информации на лицо.

Действия Гайфуллина И.И. суд квалифицирует по ч.1 ст.7.27 КоАП РФ как мелкое  хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации
   Санкция ч.1 ст.7.27 КоАП РФ влечет наложение административного штрафа в размере до пятикратной стоимости похищенного имущества, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Отягчающих административную ответственность Гайфуллина И.И.  не установлено.

Смягчающими административную ответственность Гайфуллина И.И.  обстоятельствами является признание вины, раскаяние в содеянном.

При назначении административного наказания, учитывая характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, смягчающие и отягчающее административную ответственность обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что наказание в виде административного ареста обеспечит достижение целей наказания и будет способствовать предупреждению совершения аналогичных правонарушений в дальнейшем. Назначение наказания в виде административного штрафа суд считает нецелесообразным.

Оснований препятствующих назначению наказания в виде административного ареста судом не установлено.

   На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья

ПОСТАНОВИЛ:

Гайфуллина И. И.признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.27 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на                              3 (трое) суток.
Срок отбытия административного ареста исчислять с __ час. 30 мин.                     __ 2022 года.

Постановление может быть обжаловано в Агрызский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

А.Ф. Ахметзянова